Owe zabiegi były szczególnie widoczne w ówczesnej Rosji. Pierwszym i zapewne najważniejszym gestem pojednawczym wobec Polaków ze strony oficjalnej Rosji miała być osławiona odezwa naczelnego wodza armii rosyjskiej, wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza. Ogłoszono ją w dwa tygodnie po wybuchu wojny, czyli 1(14) sierpnia 1914 roku. Mówiło się w niej o zmartwychwstaniu i zjednoczeniu narodu polskiego oraz o pojednaniu między Rosją a Polską. Odezwa ta zawierała m.in. następujące ogólne obietnice:

Niechaj zostaną zatarte granice, które niegdyś rozdzieliły naród polski! Niechaj zjednoczy się on w jedną całość pod berłem cara Rosji.

W swym wystąpieniu na posie-

<sup>19</sup> Zob. *Głosy poetów i literatów...*, s. 11.

<sup>20</sup> С. Соловьев, *Возвращение в дом отчий*, Москва 1916, с. 142.

<sup>21</sup> *Будущее русско-польских...*, с. 4.

dzeniu Moskiewskiego Towarzystwa Religijno-Filozoficznego w dniu 6(19) października 1914 roku mówił:

Czy na wspólnym święcie świata słowiańskiego zostanie zmyty nasz niezamazany grzech, niewybaczone nasze przestępstwo historyczne – rozszarpanie żywej Polski, czy połączy się w jedną całość podzielone święte ciało, czy też dla odkupienia krwawej winy – podobnie jak ciało Polski – będzie rozszarpane i przeczyste ciało świętej Rusi?<sup>22</sup>